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Arbejdsmiljø
Af biolog Simon Skov, Skov & Landskab (Københavns Universitet)

Skimmelsvampe – juletræernes 
uundgåelige følgesvend

For de fleste er julen ensbetydende med 
hygge, gaver og dejlig duft af gran. For 
nogle er julen ensbetydende med travlhed 
og hårdt arbejde. For få er julen desværre 
ensbetydende med hoste, kløe, snue og 
astmaanfald. Juletræsproducenter og sæl-
gere bør kende til alle tre grupper.

Viden eller myte?
Som producent og sælger er det vigtigt at 
have kendskab til alle facetter af produktet. 

Det gælder også i juletræsbranchen. ”Jule-
træsallergi” er omgivet af myter og rygter 
og desværre ingen videnskabelige under-
søgelser, der belyser problemerne omkring
luftkvalitet, indeklima, arbejdsmiljø og skim-
melsvampe. Nedenstående er derfor baseret 
på erfaringer og generel viden om skim-
melsvampenes vækst og spredning. En 
mere præcis vurdering af problemets om-
fang og en sikker anbefaling af løsninger 
til de berørte forbrugere kræver dog en 
nærmere undersøgelse.

I det følgende beskrives en række problem-
stillinger for juletræsdyrkere og –købere. 
Alle ved, at juletræer for flertallet af dyr-
kere og købere er et positivt bekendtskab. 
Artiklen drejer sig om undtagelserne fra det 
generelle. Disse er også vigtige, fordi en så-
dan viden om produktet hører med til an-
svarlig, professionel produktion og handel.

Problemer i produktionen
Beretninger fra producenter af juletræer og 
klippegrønt peger på to typer problemer. 
Det ene problem er, at klipning og håndte-
ring af klippegrønt medfører, at der fordam-
per flygtige stoffer fra harpiks. Umiddelbart 
er de fleste enige om, at det dufter dejligt, 
men der er tale om naturlige opløsningsmid-
ler (terpener), som påvirker vores luftveje og 
nervesystem. Det er velkendt, at ”granduft” i 
store mængder kan give hovedpine og utilpas-
hed, men da klipning og oparbejdning foregår 
i det fri, oftest med god luftbevægelse, er kon-
centrationerne formodentlig moderate. Det er 
påvirkningen af nervesystemet, der medfører 
disse gener. Følsomme luftveje bliver irrite-
rede af den kemiske påvirkning og kan bl.a. 
reagere med øget slimproduktion, som giver 
hoste. Harpiks kan også give eksem f.eks. på 
hænderne – men det er en anden historie.

Det andet problem er, at mandskabet, der 
arbejder med juletræer, til tider håndterer 
døde, tiloversblevne juletræer. Det kan f.eks. 
være fordi, træerne er fældet, men ikke er 
blevet solgt/hentet. Lige så snart et træ er 
fældet, træder naturens renovationsvæsen 
til for at omsætte det organiske materiale, 
som træerne består af. Skimmelsvampene 
er allerede til stede på nålene, mens træet 
lever, så disse svampe er klar til at begynde 
nedbrydningen, når træet dør. Er der til-
strækkelig fugtigt, og er materialet egnet 
som ”skimmelsvampemad”, går processen 
hurtigt (vi kender det fra brød i køkkenet). 
Jo større andelen af nåle, kviste og bark er, 
jo bedre har skimmelsvampene det.

Flisning af juletræer
For juletræsdyrkeren gælder det om at 
kende problematikken og handle hensigts-

Foto 1. Kompetente forhandlere af juletræer bør kende de problemer, som kan 
opstå, når juletræer og følsomme luftveje blandes. I denne artikel skitseres proble-
merne og der gives forslag til løsninger. Foto: Simon Skov
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mæssigt. Man må vide, at et dødt træ er et 
næringsrigt og velegnet levested for skim-
melsvampe. Hvis man stakker de døde 
træer op, bliver fugtigheden høj og stabil, 
hvilket er ideelt for skimmelsvampene. Det 
må frarådes at køre juletræer sammen i 
store stakke for siden hen at håndtere dem 
f.eks. til flisning. Arbejdet med flisningen 
vil ske i en sundhedsskadelig sky af sporer 
fra skimmelsvampene. Den flis, der kom-
mer ud af juletræerne, vil være dårligt eg-
net som brændsel på grund af det relativt 
lave indhold af vedmasse. I øvrigt vil skim-
melsvampene vokse videre i flisstakken og 
medføre en helbredsrisiko ved påfyldning 
af fyret. Hvis man vil flise juletræer, bør de 
ikke lagres i stakke, men tørres enkeltvis. På 
hjemmesiden www.flisogskimmelsvampe.dk
kan man læse mere om hensigtsmæssige 
arbejdsrutiner ved flisning. 

Problemer hos forbrugeren
For nogle juletræskøbere bliver julestem-
ningen ødelagt – af juletræet eller andre 
”juleting”. Hvert år får Astma-allergi For-
bundet flere henvendelser angående ”jule-
træsallergi”. Problemets omfang er af en stør-
relse, så det bl.a. nævnes i ”Lægens bord”, 
”Helse”, ”Astmaallergi Bladet” og udenland-
ske (videnskabelige) tidsskrifter og hjemme-
sider. For hver enkelt person, der år efter 
år bliver syg juleaften, og for de børn, der 
får ødelagt julen af astmaanfald, er sagen 
ganske alvorlig. Ingen kender det præcise 
omfang, men i procent er problemet sikkert 
ikke særligt stort. 

Sagen er, at vi sætter et grantræ ind i en 
varm stue og pynter det med støvede kugler 
og osende lys, mens sovsen koger, og stegen 
brænder på. Har man følsomme luftveje 
eller astma, kan denne ”julehygge” udløse 
luftvejsgener eller direkte astmaanfald.

Juletræ med skimmelsvampe
Juletræet er som nævnt belagt med skim-
melsvampe, allerede når det høstes. Skim-
melsvampene vækkes sandsynligvis af 
varmen, når træerne opbevares i ”lunt” og 
fugtigt miljø f.eks. komprimeret på paller 
under transport og lagring. Når træet så 
tages indenfor i den varme og tørre stue-
luft, spredes sporerne nemt. Dette er en 
af de mulige årsager til, at nogle reagerer 
på juletræet. En anden mulig årsag er, at 
varmen medfører øget fordampning af har-
piks/terpener. Denne duft kan også udløse 
reaktioner. 

Det korte råd, som bl.a. Astma-allergi For-
bundet formidler til de berørte brugere er: 
Køb et plastikjuletræ og husk at støve det af 
inden brug. Så drastisk behøver løsningen 

sandsynligvis ikke at være. Der kan angives 
to mulige måder at håndtere problemet på. 
Som forhandler af juletræer kan det være 
nyttigt at kende disse løsningsforslag, så kø-
bere med følsomme luftveje kan få et rele-
vant råd og et ægte juletræ.

For det første må man begrænse den tid, 
juletræet er i stuen. Det behøver jo ikke 
”vare lige til påske”. Sørg for god udluftning, 
mens træet er i stuen. Den allergiske per-
son må undgå at komme for nært på træet, 
f.eks. ikke deltage i pyntning. Er det ikke 
nok, så kan træet faktisk vaskes før brug.

En anden metode er, så vidt vides, ikke 
videnskabeligt undersøgt, men virker for-
nuftig. Giv dit juletræ et brusebad med 
haveslangen (udendørs), og stil det et sted, 
så det får en tør overflade igen. Det kan 
f.eks. være et fyrrum eller andet opvar-
met udhus, hvor det ikke generer. Husk, 
at træet skal stå i vand, så alle nålene ikke 
falder af inden jul. Når dagen kommer, 
ryster man træet og tager det med ind i 
stuen. Sporerne og en del af terpenerne er 
nu frigivet fra træet, og den berørte per-
son bliver mindre påvirket. 

To spørgsmål, som ofte stilles i forbindelse med 
juletræer og skimmelsvampe:

-Har økologiske juletræer færre skimmelsvampe end konventionelt 
dyrkede træer?
Nej, skimmelsvampe findes overalt i naturen, og en økologisk 
dyrkning vil ikke i sig selv påvirke mængden af skimmelsvampe.

-Har rødgran færre skimmelsvampe end nordmannsgran? 
Det vides ikke. På den ene side har rødgran færre nåleårgange og 
dermed en mindre ”overflade”, som svampene kan ligge på. På den 
anden side er rødgranens spidse grenvinkler måske med til at skabe 
en mere fugtig atmosfære omkring stammen. Det kan også tænkes, 
at forskelle i arternes vokslag påvirker skimmelsvampene. Så vidt 
vides findes der ingen undersøgelser af emnet.

Foto 2. Tiloversblevne juletræer, der har ligget sommeren over i stak. Nu er træerne 
kraftigt angrebet af skimmelsvampe, og al håndtering af træerne medfører, at skim-
melsvampene frigiver enorme mængder sporer til luften. Disse sporer er sundheds-
skadelige og bør undgås. Stakken bør afbrændes så al yderligere håndtering undgås. 
Foto: H.C. Henriksen



40  Nåledrys 62/07 

Endeligt kan man placere træet i en ude-
stue eller en anden del af huset, der kan 
isoleres fra de øvrige festligheder. Fordelen 
er, at skimmelsvampene derved også er 
isoleret fra resten af huset. På denne måde 
kan man enten minimere den tid, man er 

i kontakt med træet eller helt springe den 
del af programmet over.

Mange andre faktorer
Juletræet er kun én blandt mange luftbårne 
påvirkninger, vi får i julen. Vi tænder mas-
ser af levende lys, som uanset kvalitet og 
type forringer luftkvaliteten ganske meget 
jvf. Miljøministeriets ”Kortlægning nr. 6, 
2002” ”Indholdsstoffer i levende lys, der sæl-
ges i detailhandlen”. Vi koger og steger store 
mængder mad og er ikke altid opmærk-
somme på, at emhætten skal vedligeholdes 
og tændes for at hjælpe os af med osen. 
Mangen en familie har udløst røgalarmen, 
når flæskesværen skal brunes juleaften. 

Derudover er der jo al julepynten og jule-
træstæppet, som ligger i kælderen eller på 
loftet hele året og samler støv. Har man 
familiemedlemmer med følsomme luftveje, 
er der særlig grund til at vaske juletræstæp-
pet, rengøre og lufte julepynten inden brug 
og tage stilling til, om det er blevet jordslået 
siden sidste jul. Det er skimmelsvampe, der 
gør ting jordslåede, og disse skimmelsvampe 
er også negative for luftkvaliteten. Endelig 
er der flere af julens traditionelle planter 
som f.eks. julekaktus, der er allergene.

Minimér risikoen
Kort sagt: Juletræer kan medføre en hel-
bredsrisiko både for dem, der dyrker træ-

erne, og dem der danser omkring dem. Risi-
koen for gener minimeres, hvis man hånd-
terer juletræerne hensigtsmæssigt. Det er 
vigtigt, at man som producent eller sælger 
ikke underkender, at der findes mennesker 
som får vejrtrækningsproblemer af jule-
træet. På den anden side er det også reelt 
at påpege, at juletræet ikke er den eneste 
faktor, der kan udløse jule(træs)allergi. Ju-
len er ikke lungernes fest, men man kan 
relativt nemt tage en række hensyn, så alle 
får en glædelig jul med et ægte juletræ.

Foto 3. I de fleste familier er børn, gran, ler og lys en god blanding. Et astmaanfald 
kan dog spolere hyggen. Har gæster eller familiemedlemmer følsomme luftveje, bør 
man tage hensyn, så alle kan få luft. Foto: Simon Skov

Foto 4. Mados, stearinlys, jordslået 
julepynt og julekaktusser er alle fakto-
rer, som kan udløse astma eller andre 
overfølsomme reaktioner. Juletræer og 
pyntegrønt er blot punkter på en læn-
gere liste over julens farer for den over-
følsomme. Foto: Simon Skov
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